Совет

Нижнеомского района
 (шестая сессия первого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 18 июня  2025 года                                                                            № 51

с. Нижняя Омка

Об утверждении Порядка избрания Главы Нижнеомского  района

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

муниципального округа Нижнеомский район Омской области, Совет

Нижнеомского  района,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок избрания Главы Нижнеомского района согласно

приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в Нижнеомском муниципальном

вестнике, разместить на официальном сайте Нижнеомского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Нижнеомского

муниципального района                                                            А.М. Стадников

Председатель Совета

Нижнеомского района                                                              Л.В.Королева

ПОРЯДОК

избрания Главы Нижнеомского района

1. Глава Нижнеомского  района (далее - Глава) избирается представительным

органом – Советом  Нижнеомского  района (далее - Совет) из числа кандидатов,

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, (далее – кандидаты), не

менее двух кандидатур.

2. Вопрос об избрании Главы из числа кандидатов, выносится на рассмотрение

Совета в срок не позднее 10 календарных дней со дня принятия конкурсной комиссией

решения по результатам конкурса.  Если ко дню проведения заседания Совета по

избранию Главы осталось  менее двух кандидатов, представленных конкурсной

комиссией, избрание Главы не проводится. Совет  не позднее  чем через 5 дней со дня

появления данного обстоятельства принимает решение об объявлении повторного

конкурса по отбору кандидатур на должность Главы.

3. Заседание Совета проводится открыто, гласно в  зрительном зале Центра культуры

и досуга в с. Нижняя Омка (по согласованию с собственником здания), с предоставлением

возможности свободного присутствия всем желающим гражданам, депутатам различных

уровней, представителям общественных организаций, средств массовой информации.

4. Заседание совета проводится с участием кандидатов, отобранных конкурсной

комиссией.

Кандидаты в письменной и (или) иной  форме (по телефону, СМС сообщением,

электронной почтой)  извещаются Советом  о дате, месте и времени заседания

представительного органа муниципального района.

5. Результаты конкурса и информация о кандидатах на заседании Совета

представляются председателем конкурсной комиссии в его докладе.  Продолжительность

доклада не может превышать 15 минут.

6. Каждый кандидат вправе представить Совету района свою

программу. Обсуждение кандидатур на должность  Главы  проводится по каждому из

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. В ходе

обсуждения кандидаты выступают и отвечают на вопросы депутатов. Время выступления

и ответа на вопросы для каждого кандидата не более 30  минут. Каждый депутат Совета

вправе задавать вопросы кандидатам, высказывать свое мнение о кандидатах, агитировать

"за" и "против" кандидатов.

 Обсуждение кандидатур прекращается по решению Совета, принятому

большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании. В обсуждении

каждый депутат имеет право одного выступления не более 5 минут.

 7. Глава Нижнеомского района избирается открытым  голосованием. Депутат вправе

проголосовать только за одного кандидата.

           8. После объявления председательствующим на заседании Совета  Нижнеомского

района о начале голосования никто не вправе прервать голосование.

  9. В голосовании принимают участие только избранные депутаты Совета

Нижнеомского  района Омской области.  Заседание считается правомочным в случае, если

в нем принимают участие не менее 2/3 депутатов от установленного  числа депутатов.

         10. Открытое голосование проводится путем одновременного поднятия руки каждым

депутатом. По решению депутатов подсчет голосов может производить избираемая

счетная комиссия или председательствующий на заседании. По каждой кандидатуре

подсчитываются все голоса, поданные «за»,  «против», «воздержался». Результаты

открытого голосования докладываются депутатам председательствующим на заседании и

заносятся в протокол заседания.

         11. На основании протокола заседания  о результатах голосования по избранию

Главы Нижнеомского  района  Совет Нижнеомского района  принимает одно из

следующих решений:

- об избрании Главы Нижнеомского района;

- о проведении повторного голосования;

- о признании выборов несостоявшимися и о повторном проведении конкурса.

12. Избранным на должность Главы Нижнеомского  района  считается кандидат,

получивший в результате открытого  голосования большее число голосов  от

присутствующих на заседании   числа депутатов.

       13. В том случае, если на должность Главы  было выдвинуто более двух кандидатов

и ни один из них не получил необходимого числа голосов, проводится повторное

голосование по  двум кандидатурам, получившим наибольшее либо равное число голосов.

14. По итогам повторного голосования избранным на должность Главы считается

кандидат, получивший при голосовании большее число голосов депутатов по отношению

к числу голосов, полученных другим кандидатом.

15. В случае получения равного числа голосов депутатов по итогам повторного

голосования Совет  признает выборы несостоявшимися и принимает решение о

повторном проведении конкурса в соответствии с установленным Порядком.  При этом

персональный состав и полномочия членов ранее сформированной конкурсной комиссии

сохраняются.

16. Избрание Главы Нижнеомского района оформляется решением Совета

Нижнеомского  района  на основании протокола заседания, дополнительное голосование

по принятию решения не проводится. Решение подписывается председательствующим на

заседании Совета района.

17. Протокол заседания о результатах голосования вместе с решением Совета  об

избрании Главы Нижнеомского  района хранится в Совете района.

18. Кандидат, избранный Главой Нижнеомского  района, обязан в пятидневный срок

представить в Совет  копию приказа (иного документа) об освобождении его от

обязанностей, несовместимых со статусом Главы, либо копию документа,

удостоверяющего подачу в установленный срок заявления об освобождении от указанных

обязанностей.

Если указанное требование не будет выполнено данным кандидатом, Совет района

отменяет свое решение об избрании Главы района и  назначает дату проведения конкурса.

19. Глава  района  вступает в должность после избрания его Советом  на основании

решения об избрании. Решение об избрании Главы вступает в силу с момента его

принятия и  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 10

календарных дней со дня принятия.

 Глава Нижнеомского  района вступает в должность на заседании Совета

Нижнеомского района, которое проводится в срок не позднее 14 календарных дней со дня

принятия Советом Нижнеомского   района решения об избрании  Главы Нижнеомского

района.

20. Полномочия Главы района начинаются со дня его вступления в должность и

прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы района.